hominis forma, dicit, *Ite in ignem aeternum*; ut impleatur quod dixit Isaías, *Tollatur impius, ut non videat claritatem Domini* (Is 26,10, sec. LXX). Tollatur ut non videat formam Dei. Formam ergo videbunt hominis. *Qui cum in forma Dei esset aequalis Deo* (Phil 2,6): hoc non videbunt impii. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1): hoc non videbunt impii. Si enim Deus Verbum, et beati mundi corde, *quoniam ipsi Deum videbunt*; impii autem immundi sunt corde; procul dubio Deum non videbunt. Et ubi est, *Videbunt in quem pupugerunt* (ib. 19,37): nisi quia apparet formam hominis eos visuros, ut iudicentur; formam Dei non visuros, nisi eos qui ad dexteram separabuntur? Etenim cum separati fuerint ad dexteram, hoc eis dicitur: *Venite, benedicti Patris mei; percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi*. Impii vero ad sinistram quid? *Ite in ignem aeternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis eius*. Finito autem iudicio, quomodo conclusit? *Sic ibunt impii in ambustionem aeternam; iusti autem in vitam aeternam* (Mt 25,34.41.46). Iam a visione formae hominis pergunt illi ad visionem formae Dei. *Haec est enim, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3): subaudis, Et ipsum unum verum Deum; quia Pater et Filius unus verus Deus: ut iste sit sensus, te et quem misisti Iesum Christum cognoscant unum verum Deum. Non enim illi

Hijo a sus discípulos que el Hijo está en el Padre, y el Padre en el Hijo. Al decirle los discípulos: *Muéstranos al Padre y nos basta*, les responde: *Tanto tiempo ha que estoy con vosotros, ¿y no me habéis conocido? Felipe, el que me ve, ve a mi Padre*. Ved que en la visión del Padre se da también la visión del Hijo, y en la del Hijo, la del Padre. Por lo mismo, añade a continuación y dice: *¿Ignoráis que yo estoy en el Padre, y el Padre está en mí?* Es decir, viéndome a mí, se ve al Padre, y, viendo al Padre, se ve al Hijo. No puede separarse la visión del Padre y del Hijo. En donde no puede separarse la naturaleza y sustancia, tampoco puede separarse la visión. Para que conozcáis que es necesario preparar allí el corazón para ver la divinidad del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo, en la que creemos no habiéndola visto aún, y, creyendo, purificamos el corazón para que podamos verla, el mismo Señor dice en otro lugar: *Quien retiene mis mandamientos y los guarda es el que me ama, y quien me ama es amado por mi Padre, y yo también le amaré y me mostraré a mí mismo a él*. ¿Pero por ventura no le veían aquellos con quienes conversaba? Le veían y no le veían. Veían algo, creían algo; le veían hombre, le creían Dios. En el juicio verán al mismo Señor nuestro Jesucristo, hombre, con los impíos; y después del juicio, excluidos ya los impíos, verán a Dios. *Da potestad a tu siervo*.

22. *Y salva al hijo de tu esclava*. El Señor es hijo de la Esclava. ¿De qué esclava? De aquella que, cuando se le anunció que había de nacer de ella, respondió: *He aquí la esclava del*

ibunt ad visionem Patris, et non ibi videbunt et Filium. Si non esset et Filius in Patris sui visione, non diceret ipse Filius discipulis suis quia Filius in Patre est, et Pater in Filio. Dicunt illi discipuli: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. Aut illis: *Tanto tempore vobiscum sum, et non me notistis? Philippe, qui me vidit, vidit et Patrem*. Videtis quia in visione Patris, et Filii visio est; et in visione Filii, et Patris visio est. Ideo consequenter subicit, et ait: *Nesciis quia ego in Patre, et Pater in me? id est, et me visio videtur et Pater, et Patre visio videtur et Filius*. Patris et Filii separari non potest visio: ubi non separatur natura et substantia, visio separari non potest. Nam ut noveritis illuc debere praeparari cor ad videndam divinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti, in quam non visam credimus, et credendo, cor unde videri possit mundamus; ipse Dominus alio loco dicit: *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me: qui autem diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (ib. 14,8.9.10.21). Numquid non eum videbant cum quibus loquebatur? Et videbant, et non videbant: aliquid videbant, aliquid credebant; videbant hominem, credebant Deum. In iudicio autem eundem Dominum nostrum Iesum videbant hominem cum impis; post iudicium videbunt Deum praeter impios. *Da potestatem puero tuo*.

22. *Et salvum fac filium ancillae tuae*. Dominus filius ancillae. Cuius ancillae? Cui nasciturus quando nuntiatus est, respondit et ait: *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc 1,38). Salvum fecit

Señor; *bágase en mí según tu palabra*. Salvó al Hijo de la Esclava y a su Hijo; su Hijo en cuanto a la forma de Dios, hijo de la esclava en cuanto a la forma de siervo. De la Esclava de Dios nació el Señor en forma de siervo y dijo: *Salva al hijo de tu esclava*; y fue salvado de la muerte, como sabéis, resucitando a su carne, que murió. Pero para que veáis que es Dios y que no sólo fue resucitado por el Padre, sino también por sí mismo, puesto que El también resucitó su carne, se consignó en el Evangelio lo siguiente: *Destruid este templo, y en tres días lo edificaré*. Y, para que no creyésemos que esta frase tenía otro sentido, añadió el evangelista: *Y esto lo decía del templo de su cuerpo*. Luego se salvó el Hijo de la Esclava. Diga cada uno de los cristianos pertenecientes al Cuerpo de Cristo: *Salva al hijo de tu esclava*. Quizás no pueda decir: *Da potestad a tu siervo*, porque el Hijo recibió el poder. Pero ¿por qué no podrá decir esto también? ¿Acaso no se dijo a los siervos: *Os sentaréis sobre doce tronos para juzgar a los doce tribus de Israel*? ¿Y no dicen asimismo los siervos: *Ignoráis que hemos de juzgar a los ángeles*? Luego cada uno de los santos recibió el poder y cada santo es también hijo de su Esclava. Pero, si nació de pagana y se hizo cristiano, ¿también es hijo de la esclava? ¿Cómo puede ser hijo de su esclava el hijo de la pagana? Es hijo de la pagana carnalmente, pero espiritualmente es hijo de la Iglesia. *Y salva al hijo de tu esclava*.

23 [v.17]. *Ejecuta conmigo una señal para bien*. ¿Qué signo? El de la resurrección. El Señor dice: *Esta generación depravada y provocativa pide una señal, y no se le dará señal alguna sino*

Filium ancillae suae, et Filium suum: Filium suum, in forma Dei; Filium ancillae suae, in forma servi. De ancilla Dei natus est ergo Dominus in forma servi; et dixit, *Salvum fac filium ancillae tuae*. Et salvatus est a morte, sicut nostis, resuscitata carne sua quae mortua erat. Sed ut videtis quia Deus est, et non a Patre sic est suscitatus, ut a se non sit suscitatus; quia et ipse suscitavit carnem suam, habes in Evangelio dictum, *Destruite templum hoc, et triduo suscitabo illud*: ne autem nos aliud suspicaremur, Evangelista secutus ait, *Hoc autem dicebat de templo corporis sui* (Io 2,19,21). Salvus ergo factus est Filius ancillae. Dicat et unusquisque christianus in corpore Christi positus, *Salvum fac filium ancillae tuae*. Forte non potest dicere, *Da potestatem puero tuo*; quia ille Filius accepit potestatem. Sed quare non dicit et hoc? Annon servus dictum est, *Sedebitis super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel*? (Mt 19,28) et servi dicunt: *Nescitis quia angelos iudicabimus*? (1 Cor 6,3). Accipit ergo et unusquisque sanctorum potestatem, et est unusquisque sanctorum filius ancillae eius. Quid si de pagana natus est, et christianus factus est? filius paganae quomodo potest esse filius ancillae ipsius? Est quidem paganae filius carnaliter, sed filius Ecclesiae spiritualiter. *Et salvum fac filium ancillae tuae*.

23 [v.17]. *Fac mecum signum in bono*. Quod signum, nisi resurrectionis? Dominus dicit: *Generatio haec prava et amaricans signum quaerit; et signum non dabitur ei, nisi signum Ioniae prophetae*. Sicut

la del profeta Jonás. Como Jonás estuvo tres días y tres noches en el vientre del cetáceo, así estará el Hijo del hombre en el corazón de la tierra. Luego, habiendo tenido lugar en nuestra Cabeza la señal para bien, diga también cada uno de nosotros: *Ejecuta conmigo una señal para bien*, porque, al sonido de la trompeta, en la venida del Señor, los muertos se levantarán incorruptibles y nosotros nos trocaremos. Y este signo se llevará a cabo para bien. *Ejecuta conmigo una señal para bien a fin de que la vean los que me odian y se avergüencen*. En el juicio se avergonzarán funestamente quienes ahora no quieren avergonzarse saludablemente. Se avergüencen ahora, reprueben su mal vivir y vivan bien. Nadie de nosotros vive sin avergonzarse si primeramente no revive por haberse avergonzado. Dios les ofrece ahora la posibilidad, o el acceso, de un avergonzamiento saludable, si no desprecian la medicina de la confesión. Si ahora no quieren avergonzarse, se avergonzarán cuando se presenten contra ellos sus iniquidades. ¿Cómo se avergonzarán? Diciendo: *Estos son los que en otro tiempo tuvimos por escarnio y como ejemplo de oprobio*. Nosotros, insensatos, pensábamos que su vida era locura. *¿Ved cómo han sido contados entre los hijos de Dios! ¿De qué nos aprovechó la soberbia*? Entonces dirán esto. Lo digan ahora, y lo dirán saludablemente. Se dirija humilde todo hombre a Dios y diga ahora: “¿De qué me sirve la soberbia?” Y atienda también a las palabras del Apóstol: *Qué gloria obtuvisteis de las cosas de las que os sonrojáis ahora*? Veis que ahora se da el avergonzamiento saludable en el arrepentimiento; después será tardío, inútil y sin fruto. *¿De qué nos aprovechó la soberbia o qué bien nos*